
۴www.sharghdaily.com اقتصاد

کارشناسان می گویند وضعیت منابع آبی غرب ایران نامطلوب است

کوهرنگ تشنه

دختران دشت، دختران قهرمانتشکل های اجتماعی؛ حامی، شریک یا منتقد

فراموشی برنامه محوری

«مؤسسات مالی و اعتباری» با «بورس» تفاوت دارند؟

شــرق: ماجرا از بعدازظهر دوشــنبه ۱۷ مرداد شــروع شد و 
شــرکت آبفــای چهارمحال و بختیاری اعلام کرد با مشــاهده 
کدری بالای چشمه آب کوهرنگ جریان آب انتقالی به شهرها 
و روستاها را قطع کردند. آنها اعلام کردند کدری آب به حدی 
بالا بوده اســت که استفاده شرب را غیرممکن می کرد و علت 
این مســئله بارش های سیل آساست که آب چشمه را گل آلود 

کرده و قابل استفاده نیست.
آبفای اســتان توضیح داد: «خط تأمین آب شرب کوهرنگ 
را از دســت داده ایم و میزان کدورت چشمه به قدری بالاست 
که دســتگاه تصفیه و کلرزنی و رفع کدورت آب از مدار خارج 

شده است».
قطع لولــه انتقال آب چشــمه کوهرنگ برای شــهرها و 
روســتاها و سپس مرکز شهر شــوک بزرگی بود؛ به ویژه آنکه 
مردم متوجه شــدند بنا نیســت مشــکل قطعــی آب یکی،  
دوســاعته حل شــود و حالا چیزی حدود یک هفته است که 
مردم چهار محال و بختیاری از کوهرنگ تا باباحیدر، فارســان، 
پُردنجان و سورشــجان و بســیاری از روســتاها و شهرها آب 

ندارند.
آبرســانی مدام با تانکرها هم در این ســطح وســیع عملا 
غیر ممکن اســت و همین مســئله زندگی مردم یک استان را 
مختل کرده  و کســی دقیقا نمی داند که جریان آب لوله کشی 

چه زمانی دوباره وصل می شود.

در ایــن میــان نماینــدگان کمیســیون انــرژی مجلــس 
یازدهم هم از زمان رفع مشــکل ابــراز بی اطلاعی می کنند و 
روابط عمومــی وزارت نیرو پاســخ می دهد کــه دنبال منابع 
جایگزین چشمه کوهرنگ هستند و تاکنون ۹۰ درصد عملیات 
انجام شــده و به زودی آب لوله کشــی در دسترس مردم این 

استان قرار می گیرد.
وضعیت منابع آبی غرب ایران وخیم است

ابعــاد این ماجــرا اما فراتر از گل آلود شــدن آب چشــمه 
کوهرنگ است. هدایت فهمی، معاون سابق دفتر برنامه ریزی 
منابع آب وزارت نیرو، در ۱۳ تیر امسال این رخداد را پیش بینی 
کرده و گفته بود: کشور در آستانه یک مسئله ملی است و این 
ســیاه نمایی نیست و واقعیت محض اســت و اتفاقا باید این 
واقعیت را مطرح کرد تا مــردم بدانند چه می گذرد و برایش 

آمادگی داشته باشند.
او تأکیــد کرده بود: در پی خشــکی رودهای غرب کشــور 
معیشت و کشاورزی افراد در مناطقی که رودخانه شان خشک 
می شــود به شــدت تحت تأثیر قرار می گیرد و پایانه هایی که 
تالاب دارند، به زودی با گردوغبار و ریزگرد مواجه خواهند شد.
فهمی اعلام کرده بود مســئله وابســتگی منطقه غرب به 
آب های سطحی بسیار مهم است و در صورت ادامه وضعیت، 
نه تنها قطعا معیشت مردم منطقه بلکه حتی تأمین آب شرب 
بهداشــتی هم برایشــان با مشکل مواجه می شــود و بالطبع 

تعداد روســتاهایی که نیاز به آبرسانی با تانکر دارند، افزایش 
پیدا می کند.

طبق آماری که او ارائه می دهد، در حال حاضر حدود ۳۰۰ تا 
۳۵۰ شهر درگیر تنش آبی داریم که تعدادشان با خشک شدن 
روخانه ها در  حال افزایش است. او می گوید: همین الان هشت  
میلیون نفر از جمعیت روستایی کشور درگیر تنش آبی هستند؛ 
۱۳ هزار روســتای بالای ۲۰ خانوار و ۱۶ هزار روســتای زیر ۲۰ 
خانوار دچار مشــکل آب دارند که این تنش با خشــکی رودها 
برایشان تشدید خواهد شد. بدتر اینکه تنش  ها به ویژه در غرب 
کشور قطعا تبعات معیشتی و سپس اجتماعی خواهد داشت 

و فقط در حد آسیب به طبیعت باقی نمی ماند.
هدایت فهمی، معاون ســابق دفتر برنامه ریزی منابع آب 
وزارت نیــرو، در گفت وگویی که به تازگی با «شــرق» داشــته 
اســت، درباره قطع آب شرب اســتان  چهارمحال و بختیاري 
توضیح می دهد: سیلاب اخیر منابع آب شرب استان را خارج 
از دســترس کرده و برای وصل آب لوله کشــی منازل، وزارت 
نیرو چاره ای جز برداشــت از آب های زیرزمینی ندارد. هرچند 
این کار به دلیل ظرفیت شکننده منابع آب زیرزمینی این استان 
اشتباه است، اما راهی دیگر برای تأمین آب شرب مردم استان 

وجود ندارد.
او دربــاره اینکه این عملیات چقــدر زمان می برد، توضیح 
داد: بــرای این کار نیاز اســت چاه های موجــود در منطقه و 

جنــس دوم خطاب کــردن زنان که 
هنوز هم در اروپا که پایه گذار مکتب 
«فمینیســم» بوده اند، این انــگ ناموزون به آنان اطلاق می شــود و 
ســیمون دوبوار، فیلسوف مؤنث قرن بیســتم اروپا، در این باره کتاب 
«جنس دوم» را نوشــته اســت، در ارتبــاط با دختــران پیروزمند و 
کوشــای ایرانی معنا و مفهومــی ندارد. دختران ایــران خود مرزها 
را درمی نوردنــد و بــدون اینکه نیــازی به دلســوزی ها و ترحم های 
غیرانسانی متداول داشته باشند، راه امید و رستگاری را طی می کنند. 
تا همین چند ســال پیش، جامعه آمادگی این را نداشــت که بپذیرد 
دختران ایرانی در رشته های ورزشی همچون وزنه برداری، بوکس و... 
  در جهان نام آور شوند. پس بی اغراق باید گفت همه دیوارهای یأس 
و نومیدی و بن بست های تعلل و بی ارادگی در برابر نیمی از جمعیت 
کشور شکسته شــده است. هرچند صدها و شــاید هم هزارها مانع 
در برابرشــان قد علم می کنند. هرچند عده ای می خواهند تصاویری 
تهی و بی مایه از دختران جوان بسازند و آنها را به سرگرمی های پوچ 

بکشــانند، اما دختر ایرانی می داند باید همه سدها و موانع را بشکند 
و در عرصه هایی همچون ورزش، هنر، اندیشــه، دانش و خردورزی 
یکه تاز جهانی باشد. وجود شخصیت علمی و برجسته ای همچون 
مریم میرزاخانی که یک نابغه ریاضی بود و در تمامی جهان به عنوان 
نماد و سمبل استعدادهای پیشرفته دختران جوان ایرانی مطرح شد، 
اگرچه این نابغه پیشــرو در جوانی به علت بیماری پیشــرفته چشم 
از جهان فروبســت، اما همه ارزش های والای علم و دانشــش برای 
جهانیان آشکار شد. در این برهه باید همه محدودیت های بی معنی 
را در عرصه ورزش، هنر، تحصیلات عالی و دانشــگاه، پیشرفت های 
اجتماعی و... از جلوی پای دختران جوان برداشت. بی تردید دختران 
توانمند و آگاه قادر هســتند خانواده های پرنشــاط و پیشرو بسازند و 
فرزندان کارآمد و پرتوان به جامعه هدیه دهند. دختران و زنان جوان 
باید حق مساوی اشتغال و کار در جامعه داشته باشند. به بهانه های 
واهی از بازار کار رانده نشــوند. امکان ارتقای شــغلی تا بالاترین حد 
رده های مدیریت های عالی نظیر مردان را داشــته باشند و باز هم به 

وعده ها و عملکرد مدیریت شــهری 
از  یك ســالگی، حاکــی  در  تهــران 
بی توجهی به برنامه پنج ســاله مصوب شورای پنجم و متخصصان 
است و بیشتر وعده های کلان در سطح کشور و دولت داده می شود. 
برای مثال رفع آسیب های اجتماعی و به ویژه معتادان متجاهر، تولید 
انبوه مســکن و تکمیل پنج ساله سامانه حمل ونقل ریلی انبوه برای 
تهران با ۱۰ میلیون ســفر و حتی ساخت ایســتگاه مترو برای زندان 
فشــافویه در ۳۰ کیلومتری کهریزك و متــروی پرند در ۵۰ کیلومتری 

تهران و... نمونه هایی از وعده هاســت. حداقل با توجه به تخصص 
من در بخش حمل ونقل ریلی انبوه (مترو)، خیز برداشته شده نشان 
از عدم موفقیت دارد. درباره تولید مســکن و حل مشــکل معتادان 
متجاهر نیز کارشناســان امیدوار نیســتند؛ چرا کــه با وضعیت مالی 
شهرداری بعید است به موفقیت چندانی برسند. تا تولید انبوه معتاد 
همچنان پابرجاست، با جمع آوری آنها مشکل اعتیاد حل نمی شود 
و باید کاری کنیم که هم معتاد جدید ایجاد نشــود و هم با پاك شدن 
به جامعه برگردند و روش های پلیسی و قرارگاهی جواب نمی دهد. 

اما به رغم گذشــت یک سال، به جز 
سفرهای اســتانی، عکس گرفتن و... 
اقدامی صورت نگرفته اســت. آیا مؤسسات مالی و اعتباری فرزندان 

عقدی و بورس فرزند صیغه ای بوده اند؟ گناه صاحبان سرمایه بورس 
چیست؟ گناه شان صرفا این  است که به مسئولان دسترسی ندارند؟ 

آیا گناه بورس و سرمایه گذارانش این  است که آقازاده نیستند!؟

چاه های کشاورزی را وارد مدار تأمین آب شرب کنیم که انجام 
این عملیات بین یک هفته تا ۱۰ روز زمان می برد.

حجم آب چشمه کوهرنگ یک سوم شده است
قطع آب آشــامیدنی چهارمحــال و بختیاري در حالی رخ 
داده است که غرب ایران سرچشمه پرآب ترین و خروشان ترین 
رودخانه هــای ایــران بــوده و رشــته کوه های زاگــرس بــه 
چشــمه های پرآب معروف بوده اند، امــا حالا وضعیت منابع 

آب استان های غرب ایران وخیم است.
تورج فتحی، کارشناس منابع آب، در این زمینه به «شرق» 
توضیح می دهد: در ۲۰ ســال گذشــته اغلــب رودخانه های 
دائمــی غرب کشــور از جملــه دز، کرخــه، کارون، زرینه رود، 
ســپیدرود و ... تبدیل به رودخانه های فصلی شــده اند و تنها 
در اواخر زمســتان تــا اوایل بهار آب دارنــد. او تأکید می کند: 
رودخانه دائمی قمرود حالا دچار چنان شرایطی بحرانی شده 

که در پایان فروردین کف بستر آن قابل مشاهده است.
این متخصص منابع آب در ادامه می گوید: دبی آب چشمه 
کوهرنگ در تابستان ســال ۵۲ حدود ۳۶۰ هزار لیتر بر دقیقه 
بوده ، اما دبی همین چشــمه در بهار سال ۹۸ فقط ۱۱۵ هزار 
لیتر بر دقیقه بوده است و در واقع دبی آب چشمه به یک سوم 

رسیده است.
بنــا بر گفته فتحــی، ارتفاع بــرف دامنه هــای زردکوه در 
زمستان سال ۵۲ به ۶٫۵ تا هفت متر می رسید، اما در سال ۹۸ 
ارتفاع برف این منطقه کمتر از دو متر بوده و چشمه کوهرنگ 
منبــع تغذیه خود را از دســت داده اســت. در عین حال، بار 

مصرف آب به این حوضه آبریز تحمیل شده است.
فتحی می گوید دستکاری های غیرکارشناسی در منابع آب 
منطقه یکــی از مهم ترین عوامل وضعیت فعلی اســت. به 
گفته این کارشــناس، پروژه های انتقال آب اســتان با توجه به 
ظرفیت آب فعلی حوضه آبریز نیست و به همین دلیل حقابه 
طبیعت را به همراه آن مدام انتقال داده اند و باعث شــده اند 

منابع آب استان فرصت تجدید نداشته باشد.
مساحت مزارع اصفهان ۲۳ برابر شده است

این کارشناس می گوید: آب چشمه کوهرنگ در حال حاضر 
به اســتان اصفهان منتقل می شود. این در حالی است که در 
اصفهان به صورت مداوم نیاز آبی در بخش کشاورزی اضافه 

شده و فشار آن به منبع انتقال آب وارد شده است.
بر اساس آمارهایی که این کارشناس ارائه می دهد، در سال 
۵۲ ســطح زیر کشــت حوضه لنجان و زاینده رود کمتر از ۹۰۰ 
هکتار بوده ، اما تا پایان ســال زراعی ۹۸، سطح زیر کشت این 
منطقه به ۲۱ هزار هکتار رســیده و در واقــع حدود ۲۳ برابر 
شده است. این در حالی است که اگر در کشاورزی این منطقه 
فقــط ۲۰ درصــد صرفه جویی آب انجام شــود، ۴۵۰ میلیون 
مترمکعب آب مازاد ایجاد می شــود و به راحتی می توان آب 
آشــامیدنی مورد نیاز اصفهان، کاشان و ... را تأمین کرد. ضمن 
اینکه در اســتان چهارمحال و بختیاري هم حداقل تا ۲۰ سال 
آینده باید الگوی کشــت تغییر کنــد و تمام چاه های غیرمجاز 
بسته شود و چاه های دارای پروانه محدود شوند؛ زیرا ظرفیت 
آب های زیرزمینی این اســتان ناچیز است و در صورت فشار بر 
منابع آب های زیرزمینی این اســتان، قطعا وضعیت وخیم تر 

می شود.
گفتنــی اســت ســوءمدیریت منابــع آب در حال حاضر به 
حدی رســیده اســت که چندی پیش در پنجم تیر ماه ســال 
جاری عباســعلی نوبخت، سرپرســت جدید ســازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری ایران، در مراســم معارفه خود خبر داد 
مســاحت اســتان های بیابانی ایران ۶۶ درصد بیشــتر شده و 
مناطق بحرانی برای ریزگردها هم حدود ۴۳ درصد گســترش 
داشــته اند . به گفته نوبخت تعداد استان های بیابانی ایران از 
۱۴ مورد در آغاز برنامه چشم انداز ۲۰ساله، اکنون به حدود ۲۱ 

استان رسیده است.

چهارشنبه
۲۶ مرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۱

 امــا ایــن بیرونیــت بــه معنی 
اســتقلال و جدایــی بیــن آنهــا 
نیست. باید به تشــکل های اجتماعی، سمن ها و سازمان های 
غیردولتــی کلمــه غیربازاری هــم اضافه کــرد. علاوه بر این، 
غیر بــازاری بــه  معنای نبود منافــع و مطالبــات اقتصادی و 
برابری خواهانــه تشــکل های اجتماعی در حــوزه اقتصاد و 
بــازار نیســت. غیردولتی بودن هم به معنای اســتقلال کامل 
و متمایز از دولت نیســت. تشــکل های اجتماعی را که همان 
ســازمان های غیر دولتــی و غیر بــازاری هســتند، می توان به 
ســازمان های غیردولتی و غیربازاری مرتبط و فعال با اقتصاد 
و ســازمان های غیردولتی و غیربازاری کمتر مرتبط با اقتصاد 
تقســیم بندی کرد. اتحادیه های کارگری، انجمن های شغلی، 
اصناف، انجمن های تجاری، کارفرمایی و صنعتی بخشــی از 
تشکل های اجتماعی هســتند که به جهت منافع و مطالبات 
اقتصــادی و با تکیه بــر روابط انجمنی بــرای تنظیم اقتصاد 
فعال و مرتبط هستند. برخی تشکل های اجتماعی دیگر مانند 
باشــگاه کتاب و نویســندگی، ســازمان های امدادرسان و... تا 
حدی درگیر روابط انجمنی اقتصادی هستند. خیریه ها را هم 
می توان سازمان های غیردولتی و غیربازاری فعال در اقتصاد 
دانســت که کنش هــای جمعی اقتصــادی در آن بازارمحور 

مانند یک بنگاه و شرکت اقتصادی نیست.
کارکرد تشکل های اجتماعی

تشکل های اجتماعی و سمن ها (جامعه مدنی) در ارتباط 
با دولت و بخــش خصوصی (بازار) چنــد کارکرد می توانند 

داشته باشند:
- کارکــرد حامی و شــریک و مســائل آن: نقش حامی و 
شریک دولت بودن از این ایده سرچشمه می گیرد که می توان 
کارکردهــا و خدمــات دولــت را به تشــکل های غیردولتی و 
غیربــازاری واگذار کرد. با این کار جامعــه کمتر درگیر دوگانه 
دولت گرایــی و بازارگرایی می شــود. مشــارکت تشــکل های 
غیر دولتــی و غیربازاری در ارائه خدمــات رفاهی و اقتصادی 
بــه جامعه دو دلیل دارد: نخســت، دولــت در توزیع کلاها و 
خدمات بــدون کمک و میانجیگری تشــکل های غیردولتی و 
غیربازاری به مشــکل برمی خورد. دوم، مشــروعیت مستلزم 
مشارکت بیشتر تشکل های اجتماعی در تصمیم گیری هاست. 
لازمه چنین امری واگذاری بخش زیادی از قدرت و اختیارات 
بوروکراســی دولت به ســازمان های غیر دولتــی و غیربازاری 

است. با واگذاری بخش مهمی از اختیارات دولتی (مدیریتی 
و تصمیم گیری) تشــکل های اجتماعی مسئول ارائه خدمات 
رفاهــی، اقتصــادی و حل چالش هــا و بحران ها می شــود؛ 
یعنی تشــکل های اجتماعی به جای فشــار بــر دولت  و بازار 
بــرای انجام درســت وظایف و مســئولت ها، مدیریت امور را 
برعهده می گیرد. می توان این گونه تصور کرد که دولت نقش 
پیمانکاری را به تشــکل های اجتماعی واگذار می کند. انجام 
وظایف اجرائــی، رفاهی و اقتصادیِ جامعه مدنی چند پیامد 
مهم به همراه دارد. نخســت، بوروکراتیزه شدن سازمان های 
غیر دولتــی و غیر بــازاری. بــا برعهده گرفتن وظایــف اجرائی 
دولت، تشــکل های اجتماعــی تبدیل به عرصه شــبه دولتی 
می شــود. دوم، از بین رفتــن مــرز بین تشــکل های اجتماعی، 
دولت و بازار. ســوم، به خطر افتادن وظیفه انتقادی و نظارتی 
تشــکل های اجتماعی. چهارم، مســئولیت گریزی بوروکراسی 
دولت. محدودکردن تشــکل های اجتماعــی به نقش حامی 
و شــریک ممکن اســت تشــکل های اجتماعــی را تبدیل به 
پیمانــکار و عامــل اجرائی دولــت در توزیــع کالا و خدمات 
کنــد و کارکرد انتقادی خود را از دســت بدهند. تشــکل های 
اجتماعــی و ســمن ها بر اســاس تکثــر تعلقــات و منافــع 
گروه های اجتماعی شــکل می گیرند، نه نماینده اجرائی بودن 
دولت. این تشــکل ها حامــی بخش خصوصی نیز هســتند؛ 
بخــش خصوصــی ای که در راســتای مســئولیت اجتماعی

 گام برمی دارد.
- کارکــرد انتقادی: تشــکل های اجتماعی نقــش انتقادی 
نســبت به سیاســت های دولت و بخش خصوصی نیز بر عهده 
دارنــد؛ به ویــژه زمانی کــه این سیاســت ها کارآمد نیســتند یا 
در راســتای عدالــت قرار ندارنــد. مثلا تشــکل های اجتماعی 
منتقد سیاست های شــرکت ها و صنایعی هســتند که تخریب 
محیط زیســتی ایجــاد می کنند یا به مســئولیت اجتماعی خود 
عمــل نمی کنند؛ بنابراین تشــکل های اجتماعــی نقش منتقد 
و به چالش کشــیدن سیاســت های ناکارآمــد دولتــی و بــازار 
خودتنظیم گــر را هم بر عهــده دارند. در جامعــه ای که قانون 
اجازه شــکل گیری روابط انجمنی و جمعــی کثرت گرا و متنوع 
بدهــد، تشــکل های اجتماعــی نقش هــای گوناگونــی مانند 
حامــی، شــریک و منتقد دولــت و بخش خصوصــی (بازار) 
را بــازی می کننــد. چنیــن نقش هایی بــه پیشــرفت جامعه 

کمک می کند.

خبر ویژه
مشکلی در تأمین سنسور اکسیژن وجود ندارد

دانش طراحی، تولید و کالیبراسیون 
ECU در کروز کاملا بومی سازی شده 

و نیاز به واردات نیست
حســین انصاری، مدیر گــروه قوای محرکــه صنایع تولیدی 
کروز، بــا بیان اینکه دانش طراحی و تولیــد مجموعه مدیریت 
موتور از جمله ECU در داخل کشــور وجود دارد، گفت: صنایع 
تولیــدی کروز ظرفیت تولید و تأمین مورد نیاز خودروســازان را 

دارد.
بــه گفته مدیر گــروه قوای محرکــه صنایع تولیــدی کروز، 
درخصوص قطعه سنسور اکسیژن هم که در حال حاضر وارداتی 
است، این شرکت مشکلی در تأمین نداشته و به اندازه نیاز بازار 

امکان تأمین وجود دارد.
انصاری گفــت: البته خبر خوب این اســت کــه خط تولید 
داخلی سنسور اکسیژن نیز تا ســه ماه دیگر راه اندازی می شود 
و می توانیــم ایــن قطعه را داخلی ســازی کنیــم. درخصوص 
قطعه آی ســی یو هــم هرچنــد بحــران جهانی تراشــه های 
الکترونیــک امــکان تأمیــن بی وقفــه ECU را در بعضــی از 
مقاطــع زمانــی دچــار وقفه کــرده؛ اما بــا تمهیــدات لازم و 
با وجود اســتمرار بحــران مذکور، شــرایط تولید این شــرکت 

بسیار بهتر از سابق است.
انصــاری با اشــاره بــه تأمین قطعه  آی ســی یو و سنســور 
اکســیژن بــرای محصــولات خانــواده ایران خــودرو و ســایپا 
گفت: البتــه این دو خودروســاز علاوه بر کــروز تأمین کنندگان 
واردات  طریــق  از  آن  عمــده  کــه  دارنــد  نیــز  دیگــری 

تأمین می شود.
ناگفته نماند که صنایع تولیدی کروز از ســال ۹۲ تولید اولین 
نسل از ECU را آغاز کرد و تا به امروز توانسته پنج نسل متفاوت 
از آن را داخلی ســازی و چندی پیش از ششــمین نســل از این 

قطعه رونمایی کرد.

در واقع این شــرکت قطعه سازی نخســتین شرکت داخلی 
در بومی ســازی صد درصدی ECU است. این قطعه «های تک» 
به عنــوان قلب ســامانه مدیریــت موتور یک بــرد الکترونیکی 
است که با اســتفاده از میکروپروسسور مخصوص (دربردارنده 
لایه هــای مختلف نرم افــزاری) و مــدارات ورودی و خروجی 
متعــدد، امکان دریافــت، تحلیل ورودی ها و همچنین ارســال 
فرمان های لازم براســاس شــرایط تنظیم شــده (کالیبراسیون) 
را داراســت و کروز توانســته تمام اجزای تشــکیل دهنده آن را 
از ســخت افزار تــا بخش نرم افــزاری که مهم تریــن بخش آن 
محســوب می شــود، داخلی ســازی کند و این امر با مهندسی 

معکوس بسیار متفاوت است.
گفتنــی اســت کــه قطعــه ECU اکنون در شــش نســل 
داخلی سازی شده که آخرین نسل مناسب موتورهای توربوشارژ 
با قابلیت های روز است و برای نخستین بار است که ساخت این 

قطعه در داخل صورت گرفته است.

بهانه های واهی، سقف های شیشه ای در برابرشان علم نشود. اینک 
که صحبت از تــوان بالقوه دختران ایرانی در عرصه ورزش اســت، 
امکانات گســترده ورزشی باید در اختیارشان قرار بگیرد. در مدرسه و 
دانشگاه باید بتوانند همپای پسران و مردان ورزش کنند. باید کمبودها 
و نیازهای ورزشی دختران در مدارس و دانشگاه ها شناسایی شود و در 
جهت رفع این نیازها، اقدامات لازم انجام بگیرد. به جای پرداختن به 
مسائل و حواشی ای که زنان و دختران را آزار می دهد، باید به نیازها و 
خواست هایشان توجه داشت. به جای منع کردن دختران برای حضور 
در برخی از رشــته های ورزشی، ضروری است استعدادهای مربوطه 
را در این رشــته ها شــناخت و به پرورش و آمــوزش آنها اقدام کرد. 
چه بســیار گردآفریدهایی که استعدادهای پنهان آنها شناخته نشده 
اســت. چه استعدادهای نابی که در پستوی خانه ها، توانایی هایشان 
نابود می شود. دختران امروز هرگز خیال بافی و رؤیاپردازی هایی از نوع 
«سیندرلایی» ندارند. آنان گام های محکم را برای دستیابی به زندگی 
خودساخته برمی دارند، اما جامعه و کشور، دولت و همه ارگان های 

مسئول، وظیفه پرورش دادن این نهال های سرسبز را بر عهده دارند.
دختران خیال آلاچیق نو / در آلاچیق هایی که صد سال- / از زره 
جامه تان اگر بشــکوفید / باد دیوانه / یال بلند اســب تمنا را / آشفته 

کرد خواهد... .

البته وعده های دیگری هم هست که این مکتوب را طولانی می کند 
که ان شاءاالله در فرصت مناسب به آن خواهیم پرداخت.

در خاتمه تأکید می کنم راهی جز برگشــت بــه برنامه محوری، 
آن هــم برنامه هــای مصوب و اســتفاده از خبــرگان و متخصصان 
شــهری نداریم. اجــرای دقیق برنامه هــا و نظارت نبایــد فراموش 
شــود و روی کاغذ بماند. با یادی از شــاعر فقید «سایه»، این مقال را 

به پایان می برم.
چه خوش افسانه می گویی به افسون های خاموشی

مرا از یاد خود بستان بدین خواب فراموشی
نمی سنجند و می رنجند از این زیبا سخن سایه

بیا تا گم کنم خود را به این خلوت های خاموشی

لطفــا یک بار به قول هایی که در ایــن زمینه داده اید، بنگرید و به 
نجابت و اســتغنای طبع این صاحبان سرمایه اندک احترام بگذارید 
و به فوریت دســتوری در جهت احقاق حق شــان بدهید. آنها هیچ 
گناهی جز اعتماد و عمل به توصیه هــای اقتصادی و مدیران وقت 
ندارنــد. اگر از مدیران آن وقت مهری به دل ندارید، حداقل به خاطر 
قولی که خودتان دادید، کاری بکنید و به داد این مردم مظلوم برسید.
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